
Pag. 1 di 3

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO

PROVINCIA DI PISA

 Settore 05 

DETERMINAZIONE  

n° 15 del 22/01/2024

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA DEI TITOLARI DI 
CONCESSIONE DECENNALE DI POSTEGGIO PER IL MERCATO DEL 
LUNEDÌ IN CASTELFRANCO DI SOTTO – ANNO 2024.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che mediante Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26 Aprile 2004, esecutiva ai 
sensi di legge, fu approvata la nuova pianificazione per il commercio su aree pubbliche in Castelfranco di 
Sotto, recante anche nuovo Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, con la 
quale fu prevista la ristrutturazione del mercato del lunedì in Castelfranco di Sotto;

Considerato che in occasione della ristrutturazione del mercato del lunedì si è proceduto alla 
redazione ed approvazione di apposita graduatoria per l’anzianità di concessione decennale degli esercenti 
titolari di concessione di posteggio decennale al mercato del lunedì, al fine di provvedere alla assegnazione 
dei posteggi disponibili sulla base della nuova sistemazione, mediante i seguenti provvedimenti:

 Determinazione del Responsabile di Settore n°259 del 25/05/2004, “Approvazione graduatoria dei 
titolari di concessione decennale di posteggio per il mercato del lunedì in Castelfranco di Sotto”;

 Determinazione del Responsabile di Settore n°400 del 14/09/2004, “Approvazione graduatoria 
definitiva dei titolari di concessione decennale di posteggio per il mercato del lunedì in Castelfranco 
di Sotto”;

Dato atto che nessuna opposizione è stata fatta avverso la graduatoria definitiva nei termini e modi di 
legge e rilevata pertanto la sua validità;

Vista da ultimo la Determinazione del Responsabile di Settore n°449 del 10 ottobre 2008, recante 
“Aggiornamento graduatoria dei titolari di concessione decennale di posteggio per il mercato del lunedì in 
Castelfranco di Sotto”;

Considerato che, con la citata Determinazione del Responsabile di Settore, è stato deciso di  
aggiornare al 30 settembre 2008, la graduatoria degli esercenti in possesso di concessione decennale al 
mercato del lunedì di Castelfranco di Sotto, secondo i criteri previsti dall’art. 23, comma 5 e comma 8 del 
Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche, all’epoca vigente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26/04/2004, e successive modifiche ed integrazioni, per i 
due settori, alimentare e non alimentare;

Considerato altresì che, con tale provvedimento veniva dato atto che la medesima graduatoria era 
approvata sulla base della documentazione disponibile agli atti di ufficio del Comando di Polizia Municipale 
e sulla base delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio presentate dagli esercenti, in conformità all’art. 8, 
comma 8 del Regolamento Comunale, all’epoca vigente;



Pag. 2 di 3

Rilevato come a fine anno 2018 sia entrata in vigore la nuova Legge Regione Toscana 23 novembre 
2018, n°62, recante “Codice del Commercio”;

Vista la Determinazione del Responsabile di Settore n° 96 del 19/04/2022, recante “Aggiornamento 
della graduatoria dei titolari di concessione decennale di posteggio per il mercato del lunedì in 
Castelfranco di Sotto – Anno 2022 – Approvazione definitiva “;

Dato atto che mediante tale Determinazione si è provveduto ad aggiornare in via definitiva, alla data 
del 07 aprile 2022, la graduatoria degli esercenti in possesso di concessione decennale al mercato del lunedì 
di Castelfranco di Sotto, secondo i criteri previsti dall’art. 18 comma 4 del vigente Regolamento per la 
disciplina del commercio su aree pubbliche, approvato allora con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
93 del 29/12/2016, e successive modifiche ed integrazioni; la citata graduatoria risultava suddivisa in due 
diverse sezioni – esercenti il settore Non alimentare ed esercenti il settore  Alimentare – ed è contenuta negli 
allegati  A e B della Determinazione n°96 del 2022, che ne fanno parte integrante e sostanziale;

Considerato che nessuna opposizione in sede giurisdizionale è stata fatta contro il citato 
provvedimento di approvazione in via definitiva della graduatoria, nei termini di legge, e pertanto la stessa 
risulta definitiva e non opposta;

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 55 del 28 dicembre 2023 è stata 
successivamente aggiornata la pianificazione per il commercio su aree pubbliche, ivi compreso il nuovo 
Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche;

Rilevato come si rende necessario pertanto aggiornare all’anno 2024 la graduatoria degli esercenti il 
commercio su aree pubbliche titolari di concessione decennale nel mercato settimanale del lunedì, 
utilizzando i criteri previsti dal Regolamento attualmente vigente (tra l’atro corrispondenti ai criteri previsti 
dal Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°34/2004), mediante la sostituzione 
degli esercenti che nel frattempo hanno ceduto l’azienda in proprietà e mediante l’inserimento degli 
acquirenti i rami di azienda oltre che cancellando dalla graduatoria stessa gli esercenti che hanno subito la 
revoca della concessione stessa, ai sensi di legge;

Visti gli atti di ufficio, dai quali risultano le revoche ed i subentri effettuati sul mercato del lunedì di 
Castelfranco di Sotto a partire da aprile 2022 fino a dicembre 2023, regolarmente autorizzati dal comune di 
Castelfranco di Sotto con rilascio di concessione decennale / autorizzazione per l’esercizio del commercio su 
aree pubbliche;

Vista la Legge Regionale 23 novembre 2018, n°62, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento Comunale per l’esercizio del Commercio su Aree Pubbliche, aggiornato da 
ultimo con Delibera del Consiglio Comunale n°55 del 28 dicembre 2023, “Aggiornamento della 
Pianificazione comunale e del Regolamento comunale per l’esercizio del Commercio su aree pubbliche”;

Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;
Visto il Provvedimento del Sindaco n°13 in data 01/02/2021, relativo all’incarico di direzione del 

Settore n°5;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267 ed in particolare l’art.107 relativo a “Funzioni e 

responsabilità della Dirigenza”;

DETERMINA

Di aggiornare in via definitiva, alla data del 15 gennaio 2024, la graduatoria degli esercenti in possesso di 
concessione decennale al mercato del lunedì di Castelfranco di Sotto, secondo i criteri previsti dal vigente 
Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 55 del 28 dicembre 2023.



Pag. 3 di 3

La graduatoria è suddivisa in due diverse sezioni – Esercenti il settore Non alimentare ed Esercenti il settore  
Alimentare – ed è contenuta negli allegati  A e B del presente provvedimento, che ne fanno parte integrante e 
sostanziale.

Si da atto che la medesima graduatoria è stata approvata, negli anni 2004 e successivamente aggiornata, sulla 
base della documentazione disponibile agli atti di ufficio dello Sportello Unico alle Attività Produttive e del  
Comando di Polizia Municipale e sulla base delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio presentate dagli 
esercenti, fino all’ultimo aggiornamento con Determinazione del Responsabile di Settore n° 96 del 
19/04/2022.

Si da atto che le citate graduatorie saranno pertanto pubblicate sul portale degli Sportelli Unici Integrati ed 
all’Albo Pretorio telematico, e saranno comunicate con comunicazioni diffuse sul mercato.

Avvertenze importanti:

Contro la graduatoria aggiornata in via definitiva con il presente provvedimento sono ammessi i rimedi 
giurisdizionali previsti dall’ordinamento giuridico vigente: entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla data 
di conoscenza dell’atto, Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. della Toscana oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, nei modi previsti dal Decreto Legislativo 02 luglio 
2010, n°104 “Attuazione dell’art.44 della Legge 148 giugno 2009, n°69, recante Delega al Governo per il 
riordino del processo amministrativo”.

Si da atto che:
 il presente provvedimento, numerato cronologicamente, sarà inserito nel registro generale a cura del 

Servizio n°1 del Settore n°1, sarà pubblicato sul portale www.distrettodelcuoio.it, oltre che all’Albo 
Pretorio telematico del Comune; al medesimo saranno date altre idonee forme di pubblicità tra gli 
esercenti; lo stesso sarà inoltre trasmesso al Comando di Polizia Municipale per quanto di competenza; 

 la presente Determinazione assume efficacia immediata, essendo priva di impegno di spesa e pertanto 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art.4 e ss. della Legge 7/8/1990, n°241, il responsabile del procedimento è 
individuato nel dott. Alessandro Piazza, Responsabile del Servizio Attività Produttive.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N. Imp. Capitolo Descrizione 
Cap

Piano Finanziario Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

Castelfranco di Sotto, lì 22/01/2024

Il Responsabile del Settore 
ALESSANDRO PIAZZA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

http://www.distrettodelcuoio.it/

